
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Premesso che con il Regolamento Regionale n.1/2017 in materia di esercizio,
conduzione, controllo, manutenzione ed ispezione degli impianti termici per la
climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell’acqua calda
ad usi igienici sanitari a norma dell’articolo 25 quater della Legge Regionale
23/12/2004, n.26 e.s.m. sono stati stabiliti i criteri per la costituzione e la gestione del
sistema informativo regionale relativo agli impianti termici per la climatizzazione
invernale ed estiva degli edifici, denominato catasto regionale degli impianti termici
(CRITER), con riferimento al censimento degli impianti stessi, allo svolgimento dei
periodici controlli di efficienza energetica e dei relativi risultati, nonché delle attività di
accertamento ed ispezione condotte dalla Regione

Dato atto il DPR 74/2013 affida la gestione dei codici catasto ad ogni regione e
provincia autonoma, che autonomamente si dota di un catasto territoriale degli impianti
termici;

Considerato che la caldaia installata press il Bocciodromo di via Val d’Enza non
risulta essere ancora stata censita, è stato chiesto il preventivo d’offerta per il relativo
accatastamento;

Visto il preventivo d’offerta pervenuta al Protocollo n°1487 del 26/01/2022 da parte
della BNG Service s.n.c. – via G. Belli n.2 – 42123 Reggio Emilia (RE) – c.f./p.iva
02486760354;

Stabilito che il preventivo include:
Criter
Bollino “calore pulito” da rinnovarsi ogni 2 anni
Modulo Criter

Valutato il preventivo ricevuto da BNG Service s.n.c. – via G. Belli n.2 – 42123
Reggio Emilia (RE) – c.f./p.iva 02486760354, pervenuto al protocollo n°1487 del
26/01/2022;

Tenuto conto del fatto che trattasi di prestazioni di importo inferiore a Euro 40.000,00
per le quali si intende procedere, per le motivazioni sopra elencate con affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera, del D.Lgs. 18/04/2016 nr. 50;

DETERMINAZIONE  SETTORE III – PATRIMONIO – POL.
AMBIENTALI E AGRICOLE – ENERGIA - RIFIUTI

Servizio: PATRIMONIO

Numero  89   Del  08-04-22

COPIA
Oggetto:

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 25 del 08-04-22 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

  AFFIDAMENTO INCARICO PER L'ACCATASTAMENTO CRITER DELLA CALDAIA
INSTALLATA PRESSO IL BOCCIODROMO DI VIA VAL D'ENZA - CIG ZA835ECD3D



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Dato Atto che l’importo stimato è inferiore ad Euro 5.000,00 e che pertanto ai sensi del
Codice dei contratti pubblici non occorre procedere mediante richiesta d’offerta tramite
i mercati elettronici per la Pubblica amministrazione;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento della fornitura in oggetto, come meglio
specificati nell’offerta economica ricevuta imputandone la spesa su appositi capitoli del
bilancio di previsione;

Richiamate la delibera Giunta Comunale n. 23 del 18/03/2021, con la quale sono state
assegnate le risorse finanziarie ai responsabili della gestione del triennio 2021-2023 ed
è stato approvato il piano degli obiettivi e della performance 2021-2023,
successivamente modificati a seguito sia delle variazioni di bilancio che di richieste
specifiche da parte dei responsabili della gestione;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021, con il quale si prevede il
differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022 al 31 marzo
2022;

Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che nelle more
dell’approvazione del bilancio di previsione, l’ente effettui una gestione in dodicesimi;

Dato Atto che in coerenza con i principi contabili della contabilità armonizzata
(principio contabile allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011), la gestione delle spese in
dodicesimi di cui all’art.163 del D.Lgs. n. 267/2000, deve essere effettuata impegnando
mensilmente, per ciascuna proposta, spese non superiori ad 1/12 delle somme previste
negli stanziamenti del secondo esercizio dell’ultimo bilancio triennale deliberato
(esercizio 2022 del bilancio triennale 2021-2023), al netto degli impegni assunti negli
esercizi precedenti con imputazione all’esercizio provvisorio (impegni pluriennali
sull’esercizio 2022 assunti in anni precedenti); sono escluse dalla gestione in
dodicesimi le spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a
seguito della scadenza dei relativi contratti;

Richiamati:
l'art. 51 dello Statuto Comunale;
il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011;
i decreti del Sindaco n. 25 del 01 luglio 2019, n. 7 del 27 luglio 2021 e n. 12 del
9/10/2021, di nomina dei titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della
loro sostituzione;
le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 13 e 15 del 10/03/2021, dichiarate
immediatamente esecutive, con le quali sono stati approvati rispettivamente il
Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il
triennio 2021-2023;
il codice dei contratti pubblici decreto legislativo 18 Aprile 2016 nr. 50 e il correttivo
D.Lgs nr. 56/2017 e l’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 81 del 09/04/08 in
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 25 del 08-04-22 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei
flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni;
l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° luglio 2009, n. 78,
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di
pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti di bilancio;
il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività di
una pubblica amministrazione;

Riconosciuta al sottoscritto la competenza per l’emanazione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 51 dello Statuto Comunale, e degli artt.3 e 17 del
Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamata la deliberazione C.C. n. 7 del 07/02/2020 con la quale è stato approvato il
Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore ad Euro 40.000;

DETERMINA

per tutto quanto esposto in premessa:

di affidare alla ditta BNG Service s.n.c. – via G. Belli n.2 – 42123 Reggio Emilia1.
(RE) – c.f./p.iva 02486760354, la procedura di accatastamento dell’impianto
installato presso il Bocciodromo di via Val d’Enza, per un importo di Euro 218,00
oltre IVA al 22% pari a Euro 47,96, così per complessivi Euro 265,96;

di impegnare la suddetta somma di Euro 265,96 sul Capitolo 1275 SERVIZI DI2.
MANUT.ORDINARIA FABBRICATI - codice 01.05-1.03.02.09.000 budget 123,
annualità 2022 del bilancio 2021-2023;

di dare atto che:3.
la spesa viene assunta nel limite di 4/12 degli importi assestati relativi alla gestione
2021, ai sensi art. 163 comma 1 D.Lgs. 267/2000.
la ditta incaricata dovrà procedere entro 30 giorni a quanto previsto dal preventivo
d’offerta pervenuto al protocollo n°1487 del 26/01/2022;
per le prestazioni in oggetto è stato caricato il seguente codice CIG ZA835ECD3D;
la presente determina ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del
D.Lgs 267/2000;
la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio;
il pagamento delle somme in danaro avverrà mediante bonifico bancario sul conto
corrente stabilito dalle ditte ai fini del rispetto della tracciabilità dei pagamenti, a 30
giorni dalla data di ricevimento della fattura allo SDI, previa verifica della regolarità
contributiva (DURC);
il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito internet istituzionale secondo quanto disposto dal D.Lgs. 14
marzo 2013, n. 33, dalle Linee guida per l'applicazione degli obblighi di pubblicità e
trasparenza del Comune di Sant’Ilario d’Enza (Delibera G.C. n. 52 del 26.06.2014)
e dalla Legge 190/2012 art. 1 comma 32 “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 25 del 08-04-22 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

F.to Strozzi Claudia

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18 Agosto 2000, n°
267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di conformità
alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura finanziaria della
spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito riportati.

AFFIDAMENTO INCARICO PER LACCATASTAMENTO CRITER DEL N.   237 del 11-04-2022  a Competenza   CIG
ZA835ECD3D

Missione Programma 5° livello 01.05-1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Capitolo       1275 Articolo       SERVIZI DI MANUT.ORDINARIA FABBRICATI
Causale AFFIDAMENTO INCARICO PER LACCATASTAMENTO CRITER DELLA CALDAIA

INSTALLATA PRESSO IL BOCCIODROMO DI VIA VAL DENZA - CIG ZA835ECD3D

Importo  2022 €. 265,96

Beneficiario      6635   BNG SERVICE SNC

Motivazioni del visto di regolarità contabile:

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Nicola Burani

Sant’Ilario d’Enza, 11-04-2022

______________________________________________________________________

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 25 del 08-04-22 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 12-04-2022 al 27-04-2022
Lì  12-04-2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 25 del 08-04-22 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA


